1 MOTIZIARIOD
AGONISTICD

ﬂ gﬁi L )I
|
Supplemento al n. 27 del “Il Cavallo Silenzioso™




/]

ASSOCIAZIONE SILENZIOSA ITALIANA SCACCHISTICA

affiliata all'l.C.S.C. (International Committee of Silent Chess) riconosciuta dalla F.1.D.E. (Féderation Internationale des Echecs)
aderente alla F.S.1. (Federazione Scacchistica Italiana) disciplina associata al C.O.N.lI. (Comitato Olimpico Nazionale Italiano)

iscritta nell’Albo Regionale del VVolontariato, settore servizio sociali.

REDAZIONE
Direttore responsabile : Cav. Giulio MALASPINA
Collaboratori: Dr. Massimo MARINO, Rodolfo JUNGE,

Luciano BAIOCCO

Direzione, Redazione ed Amministrazione: VIA NOMENTANA, 56 - 00100 ROMA.

Conto Corrente Postale n. 20093001 intestato allASSOCIAZIONE
SILENZIOSA ITALIANA SCACCHISTICA.

Codice Fiscale PARTITA |.V.A. N. 03843821004.

Informazioni: Angelo BAIOCCO (& - 2 06-7221047);

Cav. Giulio MALASPINA (T - 5 06-7211765 & 06-7222447);
Michele VISCO (T - 2 - & 06-3058861).

E-Mail: g.malaspina@tiscalinet.it

TUTTI I DIRITTI SONO RISERVATI

E' vietata la riproduzione, anche parziale, con qualsiasi mezzo effettuata, compresa la fotocopia,

anche ad uso interno o didattico, non autorizzata.




Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 1

10°© Campionato ltaliano a Squadre

Monfalcone (GO), 24, 25 e 26 Settembre 1999

Hotel Sam, Via Cosulich, 3

CLASSIFICA FINALE dopo 5 turni — sistema svizzero

Punti
. Associazione Culturale e Ricreativa “San Giusto” Trieste 15,5
(M. Grudina — M. Pasquotto — B. Felluga — P. Deancovich —
F. Basile — A. Ledda
. Associazione Culturale Ricreativa dei Sordi Lido di Ostia (Roma) 14
(T. Nagni — A. Santarelli — G. Malaspina — L. Baiocco — A.
Baiocco — G. Del Sole
. Gruppo Sportivo E.N.S. “Carlo Comitti” Roma 13,5
(O. Fini — C. Picone — M. Visco — M. Francavilla - O.
Nazarova)
. Gruppo Scacchistico Silenziosi Cassino (Frosinone) 9,5
(D. Cannavacciuolo — G. Orlandella — G. Capitanio — R.
Vizzaccaro — F. Cafolla
. Associazione Scacchistica Silenziosi Altoatesini Bolzano 7,5

(R. Zandonella — H. Turin — M. Soppelsa — F. Drago)

Settore Arbitrale F.S.I.
Franco Oscar
Tess. Arb. Reg. Nr. A0287



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

CLASSIFICA punteggio individuale

Nr. Nominativi Elo 1 2 3 4 5 Punti

1 Pasquotto M. 2071 -1 -1 +1 -1 +1 5.0/5
23 9 10 19 8

2 Nazarova O. 1370 -1 +1 -1 -1 +1 5.0/5
24 12 23 25 20

3 Nagni T. 1987 +% -1 +1 -1 +1 4.5/5
5 18 13 11 23

4 Felluga B. 1963 +1 +1 -V +1 -V 4.0/5
23 14 7 17 6

5 Zandonella R. 2177 - -1 +1 iz +1 4.0/5
3 23 18 13 11

6 Capitanio G. 1409 -0 +1 -1 -1 +12 3.5/5
14 7 17 23 4

7 Malaspina G. 1560 +1 -0 + -1 +1 3.5/5
17 6 4 14 23

8 Orlandella G. 1488 +1 -0 +1 +1 -0 3.0/5
9 10 19 23 1

9 Visco M. 1910 -0 +0 -1 -1 +1 3.0/5
8 1 23 10 19

10 Santarelli A. 1718 -1 +1 -0 +0 -1 3.0/5
19 8 1 9 23

11 Fini O. 2081 +1 -1 +1 +0 -0 3.0/5
18 13 23 3 5

12 Deancovich P. 1890 -0 +1 -1 +1 3.0/4

2 21 20 24

13 Grudina M. 2091 +1 +0 -0 +%2 -1 2.5/5
23 11 3 5 18

14 Francavilla M. 1714 +1 -0 +1 +0 ) 2.5/5
6 4 23 7 17

15 Baiocco L. 1524 +1 -1 2.0/2
20 23

16 Vizzaccaro R. 1370 +1 +1 2.0/2

20 23

17 Soppelsa M. 1612 -0 -1 +0 -0 +5 1.5/5
7 23 6 4 14

18 Cannavacciuolo D. 1643 -0 +0 -0 -1 +0 1.0/5
11 3 5 23 13

19 Turin H. 1727 +0 +1 -0 +0 -0 1.0/5
10 23 8 1 9

20 Drago F. 1255 -0 +1 -0 +0 -0 1.0/5
15 23 16 12 2

21 Baiocco A. 1516 +1 -0 1.0/2

24 12

22 Basile F. 1533 -1 1.0/1
23

23 Forfait +0 -0 +0 -0 +0 0.0/20
22 20 2 16 15

24 Cafolla F. 1580 +0 -0 -0 0.0/3
2 21 12

25 Del Sole G. 1228 +0 0.0/1



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

IL MIGLIORE DELLA SCACCHIERA

12 scacchiera
22 scacchiera
32 scacchiera
42 scacchiera

- Nagni Tiziano

: Pasquotto Mirko
: Felluga Bruno

: Nazarova Olga

Punti 4,5/5
Punti5 /5
Punti4 /5
Punti5 /5

1° Turno 25 Settembre 1999
Ore 8,30-10,30 . E%
\ & &
ACRS.LidodiOstiaRM  AS.S.A.BZ 35 -05 sl / i /K/
Nagni T. «Zandonella R. 05 - 05 7 2 // %
Santarelli A. - Turin H. 1 -0 s/ %/ / // 4% / //,,%
Malaspina G. - Soppelsa M. 1 -0 4
Baiocco L. -Drago F. 1t -0 ;// / 8,,, '{3’/ %% i
' 3 /%//%ﬁ/%@/%%/
7 A
ALY L AT
G.S.EN.S. “C. Comitti" RM  G.S.S.Cassino FR 3 - 1 1Wg =2Wo ©
Fini O. - Cannavacciuolo D. 1 0 a b c d e f g h
Visco M. - Orlandella G. 0o -1 9.e5
Francavilla M. -CapitanioG. 1 -0 R
Nazarova O. - Cafolla F. 1 -0
Questa spinta guadagna spazio 9...d5
10.£xg6 hxgé
A.C.RS.“San Giusto” TS - Forfait 4 0
Grudina Marco 1 -0
Pasquotto Mirko 1 0
Felluga Bruno : - g
Basile Fabio - / """
szyg@yg@/
CLASSIFICA // %@. ‘/
Punti / ‘ / ‘ / ‘ /
1. AC.RS.“S.Giusto” TS 4 4 @ F 3 @ //
2, A.C.R.8. Lido di Ostia RM - 2,5 ///// ?/ Y ://,/
3. G.S.E.N.S.“Carlo Comitt" o
4, GSS. Cassin: rl.:(;{ o 1 2 %5// ;,,/;“"'”% %% /%
P Assher B
2\ APy T AN
1 [CO00] b6 d & T g
(1) g
[0 Nagni T. (BS) (1987) 11.c5
B Zandonella R. (BZ) (2177)
1.4 e6 2.d4 c6 3.c4 He7 Fuori dal libro | !l Bianco conquista maggior spazio 11..b5
4.9¢3 Hg6 5.0f3 db6 Consolida e5 6.2d3 | 12.b4
£e7 7.0-0 »d7 8.He1 0-0




Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

—*NG’I-‘S(J'!CD“-ICD

sy R e, A

,,,,,,,,

Il Nero mina la catena di pedoni 13.£a3 axb4

;%ggﬁgg/
© lazan
4

gf/é

-—*I\)GJ&U‘IO)‘QCO

14.8xb4

L'alfiere non & facilmente attaccabile in b4
14...Yb6 15.a4 Hcl Y-

(2) [C44]
O Turin H. (BZ) (1727)
B Santarelli A. (RM) (1718)

1.4 5 2.5f3 &Hic6 3.a3 £c5 4.5¢3 Hf6 5.b4a
£b6 6.2d3 Fuori dal libro 6...22g4

/‘/,. %/‘/‘// ,,,,,,,,

,,,,,,,,,,

Zéf?l/ % |

% ,,,,,,, %4/%

_

» /g/m/
i .‘z@://@//&

GAR RAT
@%ﬁ@é %%

—ll\)w-hmm‘slm
\

7.h37?7-+
rovina tutto

[~7.0-0% avrebbe tenuto]

7...20xf2
[Non 7...8xf2+ 8.%f1+]

8.We2 Hxh1 9.83d5 Hg3 10.¥d1 &d4
[010...d6-+ ed il Nero ha prevalso]

11.c3
[11.8xd4 Bxd4 12.Hga-+]

11...8b6 12.53xb6 cxb6 13.¥b3 ¥Wf6 14.2b2
d6 15.%f2 %e6 16.c4 Wi4 17.8Ed1 &Hd4
18.£xd4 exd4 19.¥b2 Hxed+ 20.8xed Wxed
21.¥xd4 Wxd4+ 22.5xd4 £d7 23.8Be1+ bd8
24,.8e3 a6 25.Bf3 f6 26.d3 b5 27.2g3 g6
28.2\b3 b6 29.2f3 f5 30.2f4 He8 31.2d4 Heb
32.f3 &7 33.012 Baes 34.5c1

[34.2h4 non & la mossa che salva

34...Be2+ 35.€g1 h5-+]

34...2e1 0-1

(3) [C49]

O Malaspina G. (RM) (1560)
M Soppelsa M. (TN) (1612)

1.e4 e5 2.0f3 fHc6 3.8b5 Hfe 4.0c3 &b4
5.0-0 0-0 6.d3 d6 7.5\d5 Fuori dal libro
7..5xd5 8.exd5 Hd4 9.Hxd4 exd4 10.a3
£a5 11.b4 2b6 12.2b2 c5%

[012...%g5= avrebbe tenuto vivo il Nero]

13.dxc6 bxcé 14.82xc6 Eb8 15.c3 £d7
16.£d5 W6

,,,,,,,,

,,,,,,,,,,

/ 2 /
s kT
i B
% % %g%

Y e T

\\
\
TR \

o e N A

éi/

-—*NWJLU"IG')‘\ICO

,,,,,,,,,,,,,,

17.2e17?7?-+
sciupa una posizione chiaramente superiore
[017.c4+]

17...Ebc8+-
[017...dxc3 ed il Nero si porta a casa il
punto 18.8xc3 &xf2+ (<718..Wxc3 19.¥f3-



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . : 5

+) 19.2h1 Bxc3-+]

18.c4 fc6 19.8xc6 HExc6 20.%ad4 =Eccs
21.Be2 h6 22.Bael1 W5 23.2e4

i,

......

,,,,,,,,,,

bz Z
94
7
2

a b ¢ d e f g h

23...Wf6?
[023...d5 24.¥b5 Bcd8+-]

—*Nm-hmcn-qoo

,,,,,,,

24 Wd1 d5 25.cxd5 Hcd8 26.%b3 Ed6
27.82e8 W5 28.Wad Wd7 29.Exf8+ &xf8
30.%d1 Exd5 31.Me2 Hd6 32.Wed KHeb
33.%a8+ We8 Minacciando matto—~come?
34.%xe8+ hxe8 35.2xe6+ fxe6 36.f4 e7
37.g4 ©f6 38.h4 g5 39.hxg5+ hxg5 40.2¢1

/ g., //

7 7
% /

,,,,, i %ﬁ@
7/&/// =

40...8c7 7+~
[040...gxf4 41.2xf4 5 42.95+ Bf5+]

|

/f

k

..LNOJ-PA(JTU)"\IG)

41.fxg5+ shg6 42.2f2 £d8 43.f3 &xg5
[43...2c7+- 'ultimo rantolo]

44.8xg5 xg5
[44...f7 non salva la pelle 45.b5+~]

45.a4
[45.a4 ©f6 46.ced+-] 1-0

(4) [C64]
O Baiocco L. (RM) (1524}
H Drago F. (RM) (1255)

1.e4 e5 2.5f3 Hicé 3.8c3 £c5 4.8b5 Wi

Fuori dal libro 5.0-0 Hge7 6.d3 0-0 7.We2
Hd4

butta via una chiara vittoria
[08.25xd4 avrebbe tenuto 8...&xd4 9.¥h5=]

8...5xe2+ 9.%h1 Hxd5 10.2e3 Hixe3 11.fxe3
2xe3
[011..¥h6 ed il Nero si porta a casa il
punto 12.8ae1 Hg3+ 13.82g1 &xe3+ 14.Ef2
&xf2+ 15.0xf2 Hxed+ 16.Exed Wb6+ 17.d4
Wxb5 18.8xe5 Wxb2 19.8c5-+]

12.Bae1 Hg3+
[012...5474 ed il Nero ce ['ha in saccoccia
13.93 Hg6 14.Dh4-+]

13.hxg3 Whe+ 14.Hh4 £c5 15.Bf5 g5
16.2h2 gxh4 17.gxh4 ¥ixha# 1-0

(5) [A13]
O Fini O. (RM) (2081)
B Cannavacciuolo D. (SA) (1643)

1.c4 e6 2.5\¢3 £c5 3.e3 a6 4.5 ge2 Hc6 5.d4
£a7 6.a3 W6 7.0e4 We7 8.9H2¢3 Hf6 9.¢5
ad5 10.50xd5 exd5 11.2¢3 Web 12.%3 De7
13.82d3 ¢6 14.2d2 £b8 15.Ha4 £c7 16.h3 d6
17.cxd6 Wxd6 18.2b4 Wd8 19.2¢c5 b5
20.5¢3 £d6 21.0-0 Hg6 22.8xd6 Wxd6
23.%g3 We7 24.8xg6 hxg6 25.We5 Wxe5
26.dxe5 &d7 27.b4 0-0-0 28.a4 Eh4 29.axb5
axb5 30.2a8+ <e7 31.Exd8 &xd8 32.f4 &f5
33.5h2 Re6 34.5e2 Eh8 35.d4 7
36.52a1
[36.5xe6+7! fxe6 37.Ha1 c5]

36...8b8 37.Ea7+ Eb7 38.2ab
[Non 38.9xe6+ fxe6 39.2ab 2h8z]



6 1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

38...2d7 39.g4 Eb6 40.Ha7+ Eb7 41.2a8 Eb8
42.8a5 b7 43.2b3

el 2 &

72

9 2 oy
/ﬁ‘//% //fi////

,,,,,

BF 5
. /

43...f677+-

—me-hc.ncn-qoo
\\\\
\h\\
\Po
\ N
\ &
\\Q\\\\\%
\12»\
A\
@
\\

causa ulteriore affanno
[043...8c8+]

44.0c5+ $c8 45.66 £e8 46.8a7 Hai visto la
minaccia di matto? 46...g5
[46..Bb6 non aiuta molto 47.8e7 &d8
48.8xg7+-] .

47.15
[47.5a6 £96 48.8c7+ d8 49.82d7+ hc8
50.2xg7 Hb6 51.Exg6 Ixab 52 Hg8+
&e7+-]

47...g6
[47...Eb6+- che altro?]

48.5a6 Bb7
[48...8f7 non salva la pelle 49.exf7 Eb7
50.f8%+ d7 51.8xb7#]

49.2a8+ Eb8 Il Nero restituisce parte del suo
materiale 50.Exb8# 1-0

(6) [B20]

[0 Orlandella G. (FR) (1488)
M Visco M. (RM) (1910)

1.e4 ¢5 2.2c4 Fuori dal libro 2...ac6 3.3
0\f6 4.d3 Assicura e4 4..e6 Consolida d5
5.205 2e7 6.5 Hh5 7.2xe7 Il Bianco
inibisce 0-0 7...¥xe7 8.g3 Consolida f4 8...d6
9.5h4 g6 Controlla f5

,,,,,,

7
W

By

-‘-NC»JAU'IO)"-JOJ

,,,,,

&

L 4

,,,,,,

10.exd6

Il Nero deve tener d'occhio questo pedone
10...¥xd6 11.c3 Assicura b4+d4 11..2d7
12.%e2 Ha5 13.@d2 £ch

¥

Protegge

- N C.O -S4 B ] ‘*-I [o+]
B oy

Big BANA

,,,,,

,,,,,

2 E

8% %@ﬁ %
T .y
2 @ & 7 H
a b c d e f g h

14.b377-+
ad+cd

[014.0-0= avrebbe tenuio]

14...b5

[014...2xh1 ed il Nero si porta a casa il
punio 15.f3 0-0-+]

= 0 @ b 0o N ®
T

,,,,,,,

/

% A
= . =

c d e I g
15.b477

una svista in una cattiva posizione,
[015.8xb5 &xb5 16.5e4 Wxd3 17.%xd3
£xd3 18.5xc5-+]



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . ‘ 7

15...0xc4

& %
/aw

,,,,,

_nmcn-p-cna:--:m

[15...2xh17?! 16.£xb5+ £c6 17.2e4-+; Non
15..bxcd 16.bxcs Wd5 17.9hf3 cxd3
18.We3-+]

16.dxc4 cxbd+
[016...2xh1 ed il Nero ha trionfato 17.0-0-0
cxb4-+]

£7 /@%/%
w//ﬂ/t%x

2 m
A
A 7

ﬁ O
/ ﬂ@

_.moo.pmm-qco
2

17.cxb577?-+

una svista, ma il Bianco aveva comunque
perso.

[017.0-0 bxc3 18.cxb5-+]

17...bxc3
[017...&xh1 lo inchioda gill 18.c4 Ed8-+]

18.8c4

/gf%?%t%)

- N W Ao "4 2]
> 3

18...'@!c5??"='

manca una chiara vittoria

[18..%d5 19.f3 &xb5 20.9Hd6+ Wxd6
21.¥xb5+ Wd7 22 ¥ixd7+ shxd7 23.0-0-0+
he7-+]

19.bxc6 |l Bianco avanza il pedone passato
%,%@/ =

I m Saws
EANAEAE

,,,,,

RN
% \
N\
\
¥\

[019...¥xc6 20.0-0 Hc8+]

z/y/%% E
4 4 i
AT AT AT
%y%ﬁ%y%@
. /,% a
AL RENWT

LEADET
Mb/ % /-Z
c

e

_.mw-p-mm-.loo

a
20.d277-+

sciupa una posizione chiaramente superiore

[020.Ec1+- ed il Bianco sarebbe potuto
andare in vantaggio]



8 Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

E Fan N

AAAA

7/ EalEAl
o5 B %g

7
%,

et 5 / /
2] / / /
ﬁéﬁ / ¢ /

,,,,,,,,

\

—‘NO)#CNO’J‘-JUJ

20...Wc3??7%
getta alle ortiche una bella posizione

[020...c1E+ avrebbe dato vantaggio al
Nero 21.Bxcl Wxci+ 22.%d1 Wxd1+
23.¢bxd1 Hc8-+] y

21.0-0
o[ 7 eE 7 E
WA 7 A &
6| /&At/ .
5] / /
4
3
2
1

21...0-0-077+~

deteriora ulteriormente la posizione
[021...Ec81]

22.Wab+ he7 23.5e4
[023.¥b7+ ed il Bianco ha raggiunto il suo
obiettivo  23..8d6  24.Hed4+  he5
25.8xc3+-]

23..%d3
[23...%xc6 non c'e niente di meglio in
questa posizione 24.Wxa7+ ¥Wb7 25.%c5+
®d7+-]

24.g2-+
(24 ¥b7#]

24...f5
[024...¥xa6 si assicura la vittoria 25.2fc1
h6-+]

25.¥h7# 1-0

(7) [A41]

[0 Francavilla M. (RM} (1714)
H Capitanio G. (FR) (1409)

1.d4 d6 2.c4 b6 Fuori dal libro 3.£¢3 £b7
4.e4 h6 Controlla g5 5.0f3 Hd7 6.2e2 eb
Protegge d5 7.0-0 a6 Controlla b5 8.a4 He?
9.d5 Il Bianco guadagna spazio 9...e5 10.d2
g5 11.£h5 &6 12.8e2 £g7 13.f3 Protegge
g4 13..00h5 14.8f2 Hg6 15.50f1 £c8 16.14
Nhxf4 17.8xf4 Hxf4

[17...9xf4?! 18.a5%]

18.2g4 2d7 19.5e3 £xgd4 20.¥xg4 Hd3
21.2e2 W8

R
%”%w/iﬁ,
T / %

.

ém./ ,,,,, /

,,,,,

ffffffffff

B
%//
abcde g

22.5f5

—*NOJ-h(J'lG)"\lCO

[I Bianco pud esser fiero di quel pezzo
22..816 23.9a2 Hc5 24.2b4 Db7 25.8c6
Wd7

|77

7%&@

6‘/‘//

sV,

4&%&/3/%//

2| 2% %g///&%

12%'9%///2(1%7%'1

a c e g
26.5ce7??-+

il Bianco ha rovinato la sua posizione

[26.¥h5 &Hd8 27.Hxd8 £xd8 28.Bf1x
(28.4\xh6 c6t) ]

26...2h7=
[026...&xe7 si assicura il punto 27.8g7+
®d8-+]



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . ' 9

27.898 Il pallino & ora saldamente in mano al
Bianco 27...£h8 28.2\gxh6

[028..

—*I\)CO-D-U'IO)‘-JCO

,,,,,

,,,,,

% %,@,

- N 0.) £ LY U'l (22 ‘\I [a¢]
~

/@5 g :///P
./mﬁ

%ﬁ%,

f/&/&/%’/’

7
/ /

.....

28...0-0-07+-

Lf6+]

P

14 % /

il )t

%
/ /

caduroTE

b

g/&/&/@%
% I %

,,,,,

iy &

E | @

i

29.)\xf7?27-+

si rende la vita piu difficile.

g

h

[029.5e7+! avrebbe reso la vita molto pil
facile al Bianco 29..<kb8 30.Hc6+ a8
31.5)xd8 Wxd8 32.5f5+-]

AN@LU‘IO’)‘\JO)

» Iy
»r

/@3/% £
CARWNATE
Ak X I

i

A7 A %37%&

.

D RDAK

&
=

7z
i

/

,,,,,

i/éf/{////

g

h

‘/

7

P o

—tNOJ-hU'IO')\JOD

EEE W
cad WX

) ”%/z% A

SN
\

7§ 7.
& o
///,8 ANk

7

rovina ftutto

[029...8xf7

g h
29, . Wx{f7 27+~

I Nero ha perso questa

eccellente opportunita 30.b4 a5-+]

,,,,,

%
_

—
?
I

,,,,,,,

—nmco-h-mm-qoo

e ® 7 &
VQKW/H/E
/&Aa/g/

B BEEAN

,,,,,,,

/,,,,, ;;;;;

»y

% . ..

non lasciando

30.2xd6+!
pit dubbi 30..skbh8 31.Dxf7

Bxf7 32.¥xg5 2df8 33.Beel1 Hc5 34.We3 Ef4

35.d6

[035.a5!7 rende la vita ancor piu facile al

Bianco 35..
£d8+-]

35...cxd6

26 36.axb6 cxb6 37.Exab

[35...8xe4 non aiuta molto 36.%h6 ﬁxe1+

37.Bxe1+-]



10 - Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

A
= 7|

% g ///% 4‘/// W%%

;;;;;

%/44 % /; 74

,,,,,,

- N W e ® N @
3 3

........

36.b4
Il Bianco consegue attacco sul Re 36...2f6

[36...Exe4 non vince un premio 37.¥h6
Ed8 38.bxch Bxel1+ 39.Bxe1+-]

37.bxc5 295
[37...dxc5 non migliora alcunché 38.8eb1
£d8 39.a5+-]

8// __ /%
’ ///i //////// /%if/
q%W%W% &
,,,,, »

4/ //&//&/ ,,,,, > ///
i

| B W AR
e 7 B2 8
a b ¢ d e f g h

38.¥b3!

la fine. i resto & storia 38...dxc5

[38...2£d8 sperando in un miracolo 39.cxd6
H4f6+-]

39.¥xb6+ ©c8
[39...5ba8 non c'@ salvezza 40.Wxa6+ b8
41.8eb1+ she7 42.8b7+ be8 43.Was#]

40.Eab1
[40.¥c6+ &d8 41.Badl+ he7 42.Wd7+
&f6 43.8d6#]

40...50d7
[40..Bf1+ non & di molto aiuto 41.Exf1
Se3+ 42 82 &xf2+ 43.¢h1 Bi7 44.Wc6+
d8 45.Eb8+ he7 46.8e8#]

41.2ed1+

,,,,,,,,

Se al Nero riuscisse ora E&f1,
sopravvivere 42.¥xc5++-

[42.¥c7+ e8 43.WMd7#]

42...f7 43.%xe5 La minaccia di matto & Bb7
43...sg6 44.We6+ B4f6 45.Wg4 Minacciando

potrebbe

matto-come? 45..8f4 46.8b6+  E8f6
47.Bxf6+

7 @ %y _ //4,,,/ ’,

5//@ 0, %?/

WA AT AT

3//@ . 7, ”@y //%w

| B OE AR

w8 &

a b ¢ d e f g h
47...Bxf6

Il Nero minaccia di difendersi con 2h6 48.h4

[48.8d7 Bf4 49.¥e6+ £i6 50.Wg8+ £g7
51.Wxg7+ soh5 52.8d5+ Bf5 53.Hxf5+ sbhd
54.Wg3#]

48...h7
[48...&f7 non salva la pelle 49.hxg5 Eb6
50.85+ che8 51.Web5+ f7 52.8d7+ g6
53.Wf5+ h5 54.8h7+ Eh6 55.8xh6#]

49.¥xg5 Hg6
[49...Ef7 non risolve niente 50.2d6 $h8
51.Wh6+ g8 52.8d8+ Ef8 53.Exf8#]

50.2d7+
[50.8d7+ oh8 51.Wd8+ Eg8 52.Wf6+ Hg7
53.Wxg7#] 1-0



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . - 11

(8)

[C00]

" O Cafolla F. (FR) (1580)
B Nazarova O. (Pl) (1370)

1.e4 e6 2.c3 Fuori dal libro 2...d5 3.d3 &c6
4.5f3 g6 5.8e2 297 6.2bd2 Qge7 7.c4 d4
8.b4 Hxb4 9.8a3 Hbc6 10.0-0 e5 11.2b3 b6
12.¢5 b5 13.2c1 a5 14.a4 b4 15.¥c2 L6

16.

£g5 ®d7 17.h3 0-0

E/ %//4
. AVWK LA

non
/i’ //ﬁi /i/

..........

—*NOJLO‘IG)"QCO

// % 78
/E% = /Ag 7

a h ¢ f
18.‘9.94?-+

[018.5xe6 Wxe6 19.f47]

18...f5+
[018...&xg4 || Nero sarebbe andato in

vantaggio 19.hxg4 ¥xg4-+]

9

19.exf5 &Hxf5 20.00d2 £h6 21.5c4 fxgb
22.8xg5 g7 23.8¢c1 ¥7 24.Md2 &xc4

;/ %y
//K

g
/// ,é

Ammhmm-qoo

Z

A
s e
A==t 7

,,,,,,,,

25.8xf5 ¥xf5 26.¥h6+ &h3

ed il Bianco sta completamente collassando.

[27.dxc4 e4 28.2a2-+]

27...8xd3 28.5e1 e4 29.f4 e3
[n29...Ead8 ed il Nero ce I'ha in saccoccia
30.g4 W7 31.h2-+]

30.8xe3

[30.Exe3 non c'era nient'altro comunque
30...Bfe8 31.2g3-+]

30...dxe3 31.Exe3 ¥xf4
[031...b3 ed il Nero vince 32.8ae1 b2-+]

) 7 K &
, = =Y

& 7 7 A

,,,,,,,,

abc g h

- N CJJ S D N @
SN
SN
SN &
o8 \\“ \\“Q§ \&
.

32.Wxf4 HExf4 33.Exd3 Hd8 34.Be3 Hc4

35.8e6 Exc5 36.g4 1d4 37.2a6 Rcd5 38.¢bf2

B5d6 39.Bxd6 BExd6 40.2e1 BEf6+ 41.cbe3
[41.2g2-+ disperazione]



12 1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

) /M// / <
B /E/i//

7@%%&4
B Om A

vy

—‘NCD-h(.ﬂO)\IOD
SR

[041...2c2+1? ed il Nero intravvede una
facile vittoria 42.2d2 Hxe1 43.bxe1-+]

42.f2 Exel 43.hxe1 b3 44.52d1 ¢5
[044...b2-+ ed il Nero pud celebrare [a
vittoria]

45.¢b¢1 c4 Il Nero si porta all'attacco 46.2b2
g7 47.95 &f7 48.h4 e6 49.0c3 &d5
50.&b2 tc5 51.kc3 De2+ 52.2b2 b4
53.s2a1
[53.¢kb1 non salva la pelle 53...c3 54.%af
¢2 55.60b2 c1¥#]

53...c3 54.%b1
[54.h5 non & la mossa che salva 54...c2
55.hxg6 c1%#]

54...a3
[54...c2+ 55.50b2 c1¥#]

55.%2a1 ¢2 56.h5 c1¥# 0-1

(9) [A00]
O Grudina M. (GO) (2091)
M Forfait

1-0

(10)
(1 Forfait
H Pasquotto M. (TS) (2071)

0-1

[A00]

(11) [A00]

(12) [A00]
[ Forfait
M Basile F. (TS) (1533)
0-1
2° Turno 25 Settembre 1999
Ore 10,45-1245
G.8.S. Cassino FR -AC.R.S. LidodiOstiaRM 1 3
Cannavacciuolo D. -Nagni T. 4 1
Orlandella G. - Santarelli A. 0 1
Capitanio G. - Malaspina G. 1 0
Cafolla F. - Baiocco A. 0 1

A.C.R.5. S, Giusto” TS  G.S, ENS “C. Comitti” RM 2 -2
Grudina M. - Fini 0. 0 -1
Pasquotto M. - Visco M. 1 0
Felluga B. - Francavilla M. 1 -0
Deancovich P. - Nazarova O. 0 1
Forfait ASS5.A.BZ 0 4
- Zandonella R. 0 1
- Turin Hans 0 1
- Soppelsa Mauro 0 1
- Drago Francesco 0 1
CLASSIFICA
Punti
1. A.CR.S. Lido di Ostia RM 6,5
2. A.C.R. “San Giusto" TS 6
3. G.S. E.N.S. “Carlo Comitti" RM 5
4, AS.SA.BZ 4,5
5. G.8.8. Cassino FR 2
6. Forfait 0
(13) [B10]

O Felluga B. (TS) (1963)
M Forfait

1-0

O Cannavacciuolo D. (SA) (1643)
H Nagni T. (BS) (1987)

1.e4 ¢6 2.&c4 Fuori dal libro 2...d5 Il Nero
conquista liniziativa 3.exd5 cxd5 4.2b5+
Hc6 5.013 &d7

//////

BN

HOBYY %E
g

h

\

—'-I\)CAJ-P-U'ICD

6.e577-+

il Bianco ha rovinato la sua posizione



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

13

[~6.0-0= avrebbe tenuto]

6..5Hxe5 7.5c3 d4 8.8xd7+ ¥xd7 9.Ded
¥d5 10.d3 D6 11.f3 &xed 12.fxed ¥c5
13.0-0 0-0-0 14.£f4 e6 15.b4 Wc7 16.¥d2

£deé

[17.Bac

Sxeb 20.8xf7-+]
17...dxc3 18.¥c2 £xb4 19.d4

[19.52h1 non risolve niente 19...8d7-+]

19...2d6

[019...8xd4 si assicura la vittoria 20.Eact
Bd7-+]

20.dxe5 £xe5 Aprendo la colonna d il Nero

ha gran gioco

8
7
6
5
4
3
2
11,

ed il Bianco sta completamente collassando.
[021.8xe5 ¥xe5 22.8ac1 Wd4+ 23.2h1-+]

We3 18.¥xc3+ dxc3 19.&xe5

g | K
%;M Ak a
AL L
H///.é.%

. /ﬁ/ .
A
AW T AR

5§ mog

21.8e37?

21...f6 22.82f3 Ehe8 23.Eb1

p//%%

\
\

,,,,,,,,,,,,

mco-h-c.na:-qoo

| i< = &

l o

/&/ %
CmuE B oW

,,,,,,

/

¢c d e

g h

23...8xh2+

I Nero stringe l'avversaric con minacce
decisive 24.52h1 £e5 25.c¢g1
[25.8f4 Be7 26.82xe5 Wxe5 27.Wxc3+ Wxc3
28.8xc3+ b8 29.¢bh2-+]

25...8d4%

[025...82b8-+ si assicura la vittoria]

,,,,,

/
%//y
B
v %7 £
7 i

AT
2] o

—nmoo-hc.nc:\loo
S

abcde

f

26.c2h1?27-+

butta via una chiara vittoria

[026.8xd4 b8 27.Bxc3+- (27.Wxc3?!
Wxc3 28.8xc3 Bd7x; 27.8xc3?! Bd7%) |

26...8xe3 27.8xe3 Bd2

8 %@%z/ ]
TXx;f// %x
67 %/ ’/ %
i 7 %g@ /
sy W B

2|87 & % Y
1/%/d/ /@

28.¥b3?



14 1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

[28.Wxc3 ®xc3 29.8xc3+ kb8 30.a3-+]

28...c2 29.¥ixb7+
[29.Ec1 l'ultimo rantolo 29...Hed8 30.Eee1-+]

29..¥xb7 La minaccia di matio & cxb1®¥
30.Bxb7 sxb7
[@30...c1¥+ ed il Nero puo celebrare la
vittoria 31.2h2 sxb7 32.a4-+]

31.8b3+ $a8 Minacciando matto-come?
[31...0a8 32.Hc3 &h8-+] 0-1

(14) [C42]

[1 Santarelli A. (RM) (1727)
M Orlandella G. (FR) (1488)

1.e4 e5 2.5f3 6 3.Hc¢3 &c5Fuori dal libro
4.h3 Consolida g4 4...d6 Controlla €5 5.2b5+
¢6 Consolida d5 6.£c4 h6é Controlla g5 7.a3
Assicura b4 7..2bd7 8.d3 ©Hb6 9.2a2 0-0
10.b4 £d4 11.5xd4 exdd 12.9e2 We7
13.0xd4 ¥e5

—nmoohmo:\lm

a e f T
14.2b277%

il Bianco perde il vantaggio
[014.£e34]
14...5a4 15.%b1 Hxb2 16.¥xb2

E/ﬁ//Z@/
4 /i/f
AR A &

F// o @ R %/
.

,,,,, _BAE
A

e %%& QW 7
- //4 @ @.ﬁ

"""" e g h
16...b577?%

—nmm-r:-cnm-qoo

un ' passaggio dal meglio al peggio
[@16...65 17.¢3 cxd4 18.cxd4 Wg5-+]
17.0-0-0

g/g/

,,,,,

2
AR

,,,,,,

,,,,,,

- PN L A~ @ N W
N
N

I 5 R X gk\ \
o
N
§

17...2h57+-

[017...ch ed il Nero avrebbe potuto sperare
di giocare ancora 18.9¢c6 We8%]

18.g3%
[018.8xc6!7? Wg5+ 19.5bb1+-]

18...£d7 19.f4 W6 20.Ehg1 g6 Protegge 5
[©20...a5!7 ed il Nero tiene botta 21.bxab
2xab5F]

21.15 g5 22.g4=
[022.9\b3%]

—'-NOJ-INU‘IO)'\IOQ

indebolendo la posizione

[022..5f4 ed il Nero pud sperare di
sopravvivere 23.Bge1 ab=]

23.¢3



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . - 15

K

é

rrrrrr

—‘-I\)(.O-PU‘IO’)‘-JCD

o %g/iz
/‘/‘/ ', /A
AL

% AE TA
w .
S

7
///i

%ﬁ@

2

/ g,/// //2 ‘/,

23...h524~

[023...a5% ed il Nero pud sperare di vivere

ancora]

24.5f3

,,,,,,

//// i
',/4/,,,,A

[024.gxh517?

ed

preoccupazioni

26.axbd+-]
24...h4 25.%d2

il Bianco non ha pil
24..c5 25.93 cxbd

,,,,,

rrrrr

,,,,,

I%

I\)OJ-PAU"IO')"\ICO

—

E .

Vs
W

Z
/

J Z//

iV;/ /a/ ,,,,,
/&/&«

Pt
=

,,,,

,,,,,

AT GY A
»»

,,,,,,,

a b

[

d e f g h

25...bh727+~

un altro passo verso la tomba

[025...a5 26.d4 axb4 27.axb4 c5+-]

26.5xg5+ &h6
[26...&2g8 che altro? 27.Hh7 dxh7+-]

27.Deb+
[27.9xf7+ &h7 28.g5 Bxf7 29.gxf6 d5
30.2g6 &xf5 31.exf5 ©h8 32.8Bh6+ Eh7
33.Wg5 88 34.8xh7+ dxh7 35.Mxhd#]

%7%%%%W%
Il %ﬁ%i%%
/ % 7
78 %/

b I« 2 g e

n %g%é%a
8 ol S

2m W
/ @ f h

27...2h7

Progetta $xe6 28.2xf8+ shg8 29.Hxd7 We7
30.5f6+
[30.f6 Bd8 31.Wg5 Wxf6 32.Hxf6+ Hf8
33.0h5 d5 34.¥xds8+ He8 35.46 g7
36.0xe8+ g8 37.5)6+ g7 38.g5 dxed
39.¥g8#]

30..%xf6 31.g5 Minacciando matto: gxf6

31..We7 32.g6 8 33.gxf7 Hai visto Ila

minaccia di matto?. 33...2h5 34.¥h6+
[34.Eg8#]

34...5g7 35.9hs#
[35.¥xg7#] 1-0

—*NCO-%U"IG)‘\ICD

(15) [A00]

[ Capitanio G. (FR) (1560)
B Malaspina G. (RM) (1409)

1.e3 e5 2.b3 d5 3.2b2 &Hc6 4.g3 Fuori dal
libro 4...f6 5.h3 Controlla g4 5...2d6 6.He2
£d7 7.8g2 0-0 8.a3 Protegge b4 8...Ee8 9.d3
Assicura e4 9...b5 10.5)d2




16 : Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

—me-bcncn-sloo

i 4 A/ l/{&
as &
/}/ /, .,
A %////
AL AL %a
E%%@ 7
10...d4

S
,,,,, /8{ 4@% %
h

Questa spinta guadagna spazio 11.e4

ANCD-IL(J‘IO)\ICD

11...a5

Il Nero progetta b4 12.2f3 b4 Il Nero
conquista maggior spazio 13.a4 Ha7 14.2d2
£c8 15.40c4

,E//@HE/ _
. 4%_9./1/48

7 //
iy & UKy
I% // /i //ﬁ

,,,,,,,,,

ﬁ A /@%Q/@

R
\\\

,,,,,

g mwE [x

-me-hmc')‘-loo

,,,,,,,

a b e

15...8c57+—

[015...8b6= ed il Nero & ancora in partita]

,,,,,,

- N W Nt O ~N @
N

,,,,,,,,

abcdlef

16.5g177=

il Bianco se lo lascia sfuggire

[016.f4 exf4d 17.e5+- (17.gxf4?! &hbi;

17.90xf47! 9b62) |

16...22b6 17.20d2 c6 18.2gf3 £d6 19.2h2 c5

20.5g4 £xg4 21.hxg4

,,,,,,,,,,

/2/;%

—‘NOJ#CHO)'\IOJ

///./,..,:/£// //‘ o

AK BAUAY

/z// /E// /%
o EuELEL

,,,,,

f

21.. . ¥d77?2?+-

[021...fd72 avrebbe salvato la partita]

22.95 ¥Wg4 23.gxf6 ¥xd1+

29.8Bxg5+ 18 30.e2 £d8

consegue attacco sul Re 31...
[31...h6 non c'era nient'altro comunque
32.2h5 Hxh5 33.Hxe8 ixe8 34.gxh5 £g5

35.8xg5 hxg5+-]

32.8xed £xg5 33.2xa8 Exa8 34.2xg5 Hab
35.8h6+ she7 36.0f5+ @f6 37.Bh1 eb

38.2g7 shd5

[38...&d7 non salva la pelle 39.8xh7 Zg6

40.¢073+-]

39.82h6

24.8xd1 g6 25.g4
g5 26.Eh5 Ad7 27.cd4 £c7 28.8c1 Dxf6
31.4d6 1| Bianco

Hxed



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . 17

[039.5e7+ ed il Bianco ce I'ha in saccoccia

? 7 7
B [N W
7] e ///}Q&} 7%/ /@/ = _
// B | B

// 7 y way p ,,,/ 2
3%78 %/& /W///% 3%@&%/&/ %/%%
2 %&//%’f&@ _ 2 %?&/%/é’s .
' N e

g a c e
52...axb4

39...%2d6 40.8h6+ xe7 41.Bxab thd7+-] Il Nero minaccia di difendersi con &d5

39...2g6 40.He7+ he6 41.9xgb

Minacciando matto: %xe5 41..hxg6 42.2f8 o\ 7. . p _
&f6 43.8xc5 g5 44.2h1 dbxg4 45.8¢7 g5 W, o ®’B
46.2h7 f5 47.Bg7 Hai visto la minaccia di ol Y // / /
matto? 47...f4 48.2xg5+ h3 49.Bxe5 g4 i @/ @ 7 -
[49..5g2 non & di molto aiuto 50.Eg5+ J i )
$bh2 51.%f3 th1 52.8h5+ g1 53.Eh8 bf1 s R / %X
7 n /
54.8h1#] 3///%} /%//// // ////
50.Bed+- 2 //ﬁ&/gﬁ //
[50.8g5+ h3 513 ©h2 52.f2 &h3 15 5 /
53.Bh5#] A D o T e T
50...52f5 53.a5!
- [l pedone passato in a5 € una minaccia
8 / // / ///_%//] immediata. sorpresa! 53..d5 54.a6 $c6
W, B 55.a7 Minacciando matto—come? 55...&b7
U . a ’ atostine .
6 / / / %/ 56.£¢5 a8 57.d4 La minaccia di matto & d5
/ 7 57...&b7 58.d5 ©a8 59.d6 stb7 60.d7
% % @/ mnx L] L] L]
52,,,;;//,/ » //W %y [60.%f3 hc6 61.a8%+ xe5 62.d7 hdd
4 2%; éi% /xf% o 63.d8W+ chc3 64.Wat+ dixc2 65.Wdd14]
3%73 R, 60...2c7 61.2d6++-
g G R /% s ey o b o w81y a8
11 2 Lxfd+ e £2g5+ . g
- (- / 67.2h6 soh8 68.Wg7#]
51.8xd4 61...¢bd8 62.a8%+ hxd7 63.%h8
[63.¥d5 f3+ 64.%xf3 d8 65.Wf7 Hc8
|| pedone passato in d3 sara presto un'arma 66.Wc7#]
pericolosa 51...2e5 52.8xb4+-
63...22e6
[52.8d6 &f5 53.52f3 e5 54.d4+ &f5 55.c3 [63...£3+ non & la mossa che salva 64.5bx{3
bxc3 56.£h4 c2 57 .Ef6#] he6 65.5hed Bf6 66.Wf8+ bgb 67.8xb4
dg5 6815+ hh6 69.48#]
64.52d3

[64.%f3 &d7 65.Wc7+ Re6 66.We7+ d5
67.Wd7 &d4 68.8xb4+ Re5 69.2c3#]

64...<d5 65.¥xb4 e6 66.c4 Bf5




18 1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

[66..f3 non c'& salvezza 67.&f8 <d7
68.%b7+ £d8 69.2¢5 de8 70.We7#]

67.c5 g4
[67..f3 non aiuta molto 68.Wed+ ¢bf6
69.Wxi3+ g6 70.cked g7 71.218+ kg8
72.80f6 hh7 73.%g7#]

68.c6
[68.Wxf4+ h5 69.Wf5+ oh6 70.28#]

68...2f3
[68...%2f5 non vince un premio 69.Wxf4+
hgb 70.Wg4+ 2f6 71.c7 &7 72.c8W &f6
73.Wceb#]

69.2¢5
[69.¥ixf4+ g2 70.0e2 bh3 71.Wg3#]

69...2g4 70.c7 &f3
[70...%2g5 non migliora alcunghé 71.2e7+
bh5 72.Wed h6 73.08% g7 74.18H]

71.c8%+-
[71.Wed+ chgd 72.c8W+ g5 73.Wici5+
&h4 74 Wexi4#]

71...s8g2 72.%0e2
[72.8g4+ &f1 73.Wh3+ shg1 74.Wel#]

72...f3+ 73.2e1 shg1
[73...£6h2 non salva la pelle 74.¥h4+ g2
75.Wcgd#]

74.¥hgd+
[74 ¥bgd+ h2 75.%h8#] 1-0

(16) [C40]

[0 Baiocco A. (RM) (1516)
W Cafolla F. (FR) (1370)

1.e4 e5 2.3 ¢5 3.5¢3 d6 4.2b5+Fuori dal
libro 4...2d7 5.2¢c4 b5 6.2xb5 &xb5 7.Axb5
Wd7 8.c4 £e7 9.5¢3 Hf6 10.Wad Hc6 11.0-0
0-0 12.¥d1 Hd4 13.d3 Hxf3+ 14.¥xf3 ¥eb
15.0b5 £d8 16.H¢3=

z% Q 2@7

% % !

A Wh /
Y & g 7
. &// s B
. @g///
?aé b ({éé g f%% =

—*NC;J-PO‘ICD\JOJ
Dsa
\\

[016.£95!7+]

16...a6% Assicura b5
[16...2e7 17.b3 &d8+-]

17.¥%g3 g6 18.2h6 Hh5 19.%f3

XE_W e
8w mama
law wWhag
0 & & _Ca
4 /8/&% .
am B A
[} /E@

c d

19...82e77

[019...Be8+-]
20.2xf8 £xf8 21.0ad4 Le7 22.0b6 Eh8

E B el
amnr

// {‘{@y/i/
A & A

,,,,,,,,,,

®/ﬁ%&/ 7
AT
gﬁy% g

.......

—'-l\DCO-P-U‘IO'J"dCO

23.0ad47?7?=
manca una chiara vittoria

[023.5d5+~ stende I'avversario]

E %7/@%
W A7 &

I///ﬁy %g" /
t% ) /t/

4

/&/&% o
AT
&% % @gg

o A A . A

i

- N CO A~ 0 N @
§ S

23...@’d7??+—



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . : 19

sciupa il vantaggio
[23...Ha8 24.8fb1 Eb8+-]

24.b3 £d8 25.5¢3 La5 26.2d5 Web 27.Rab1
£d8 28.a3 a5 29.2¢3 295 30.2a2 £f4 31.b4

E ¥
/x%x

V//
%

,,,,,

ﬁé/&”/V

%&/ on

B i

< B /ﬁﬁw

31...a4

_.mm-t:-mm-\loo
& @
&

Il Bianco crea minacce sulla colonna b aperta
32.bxc5 Exb1 33.Exb1 dxc5 34.2c3 ¥d6
35.5d5 Hf6

[35...£g5+- sperando contro ogni speranza]

36.5xf6+
[036.2b6 ed il Bianco ha trionfato 36...%d8
37.5)xf6+ g7 38.0d5+-]

36..¥xf6 37.g3 £g5 38.We2 Wd6 39.h4 Le7
40.2g2 £d8 41.%e3 &g7 42.%2h3 Web+

7/ BB
'y /z@g

JE EuEAR
o K K

,,,,,

x/&ég//f
Al

,,,,, 4%// /f//}%[ &g/l
HEEs

43.@92??=

—'-I\)Oﬂ-h(ﬂm‘\lm

getta alle ortiche una bella posizione
[n43.¢bh2+- fa si che tutto sia chiaro]

43..%d6 44.%f3 2a5 45.h5 g5 46.2h7 La
minaccia di matto & Wxf7 46...2¢c7 47.%e3 h6é
48.2a7

8 / / %ﬁ%
6,%ﬂg 0 &
5% A A AN
oFY 1Y 7Y
317Y %a” i

| W WU
1/ / / /

[048. %3+~ ed ora il Bianco pud anche
smeftere di pedalare]

48..¥b6 49.2xad4 Il Bianco ha il comando
delle operazioni 49...¥¢6 50.Ea7

7 7 %M%
o

,,,,,,,,,,,,

/////

—‘NOJ-PU\O')'\IOD
Da \
\\\
\‘.\

una svista in una cattiva posizione.
[050...2b6 51.8a6 Wh7 52.8xb6 Wxb6+-]

51.f3
[051.%1f3 ed il Bianco ha raggiunto il suo
obiettivo 51...¥b6 52.8a8 f4+-]

51...f4 52. %2 &f6
[62...%b6 non & di molto aiuto 53.EBa4+-]

53.g4 2b8
[53...¥b6 disperazione 54.2a8 £b8+-]

54.Bh7 Hai visto la minaccia di matto?
54..%a6
[54..2d6 non c'¢ niente di meglio in
questa posizione 55.%b2 he6+-]

55.Exh6+
[55.¥xcs5 Wd6 56.Wc8 Wd7 57.Wf8+ W7
58.Wxf7#]

55...ckg7
[565...%2e7 non vince un premio 56.2xab



20 1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999
£d6 57.¥b2 &c7 58.Wb7 &d8 59.8a7 e8

Hge7 10.8f4 d6 11.2e3 &Hg8 12.,h3 £h6
13.8xh6 ¥xh6 14.%We3 Wxe3+ 15.5xe3
Bge7 16.0-0 £d7 17.b4 h6 18.a4 g5 19.5\g4 ,
5g6 20.g3 h5 21.5f6+ e7 22.5xd7 ©xd7 a T o
23.@xg5 h4 24.g4 Hf4 25.2ad1 f6 26.4013 38.c47 7%
Bxh3+ 27.%h2 &4 28.8g1 e5 29.dxe5 fxe5 aabihd
30.2c4 Eaf8 31.b5 Da5 32.8fM axb5 | j Bianco ha rovinato la sua posizione
33.5xe5+ he6 34.5)f3 Hgbt

. Wds _
60.Wxc7 <18 61.%d8#] g ///; % ?E.é %E.”/'/’
7 Y& 5 Y
56.Exa6 ©h7 _ 7 % ‘Z/‘é@/é /%
[56...2f8 non risolve niente 57.Wxc5+ &f7 o 7 7 e
58.8d5+ fg 59.8f6+ the8 60.Wg8+ the7 P
61.Wg7+ he8 62.Ef8#] s)_ /g o /g ,/fg;¢ i'-“‘i’/,//
Z b7 2 P //);
57.¥xc5 g8 58.We7 h8 59.%d8+ ury 7 %y/ _ /8 A
[59. W78+ s2h7 60.8h6H#] s, AN A
59...h7 A 0 / »
mmn 7 é aaaaa Ceassrid
[59..%g7 non c'& salvezza 60.h6+ sHh7 d //E/ =
61.%d7+ g8 62.Wg7#] a f g h
60.¥xb8+- . 37..d577+-
[60.Eg6 &c7 61.8g8#] un. passaggio dal meglio al peggio
60...c2g7 61'@"’7? ©h8 [037..8xe5 la sola mossa che salva
[61...5f8 non aiuta molto 62.2a8#] 38 &xb5+ he7F]
62.52a8# 1-0 )
8 7 / /
(1 200 o ame
0 Grudina M. (GO) (2091) o 7
M Fini O. (RM) (2081) o 7
(RM) ( 5|/%7‘ /%
1.e4 §ic6 2.d4 e6 3.2f3 g6 4.2d3 297 5.8e3 1Y 1
2 %
We7 6.¥d2 Wha 7.c3 ¥f8 8.Ha3 a6 9./c2 3/%a/%
2
1

[~38.Exd5+ una vergogna che il Bianco
non abbia visto questa chance eccellente

8 38...22e7 39.Exb5+-]
7
/ //
4 &/// ] %/& @fg [ 6 % @ ,
o % D YR AN B
,,,,, /% ':///,,/é ’%///, 47 A% /,m//,;
1 // / 7 3////m//4, /%g
c > 7 %/
1
[034...bxad 35.8a1%] % b "c% qd e
35.0 g5+ d7 36.f3 Db3= 38...8f477%
[036...bxa4 37.8b5+ Ge7 38.&xad Heb-+] il Nero lo ha lasciato sfuggire

[38..8f4 39.Bxd5+ ste? 40.axb5 Hg8+-;
37.e5 038...bxa4 39.8xd5+ Le7-+] 0-1




1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . - 21

(18)
O Visco M. (RM) (1910)
B Pasquotto M. (TS) (2071)

[B17]

f.e4 c6 2.d4 d5 3.9c3 dxed 4.2xed Hd7
5.0f3 Hgfe 6.5xf6+ Hxf6 7.2e2 £g4 8.h3
2h5 9.0-0 e6 10.2g5 2xf3 11.8xf3 2d6
12.¢3 0-0 13.Hel £c7 14.¥Wd2 ¥d6 15.g3
Hd5 16.8xd5 ¥xd5 17.2f4 &xf4 18.¥xf4
¥b5 19.b3 Hac8 20.Be5 Whé 21.Bc5 W7
22.¥xc7 Hxc7 23.Be1 Efc8 24.c4 Ed7
25.8d1 Hcd8 26.8a5 a6 27.%g2 Hxd4
28.Exd4 Exd4 29.%f3 6 30.e3 Rd6 31.f4
&7 32.g4 Bd8 33.cbe4 Hd1 34.f5 e5 35.2a3
HBel+ 36.%f3 Eh1 37.%2g2 Eb1 38.2f3 de7
39.h4 h6 40.ked &d6 41.2f3 bc5 42.Ba5+
$dd 43.95 ed+ 44.5he2 Bb2+ 45.0e1 d3
46.gxf6

46. ..... e3!
87 //'%% %%:// %%/ //7|
7%%/%% /f/;/ /%//
Jry 7y oAl
-2 I 7y
2 7 % 7
| 80 4
IS B
1/ / z /
[o3 e f

47.81 gxi6
[47..gxf6 48.8a3 e2+ 49.:f2 ®d2 50.9f3
e1® 51bd We2+ 52.85g3 Bb1 53.Hd3+
Wxd3+ 54.59g2 We2+ 55.9h3 W3+ 56.52h2
Eh1#] 0-1

(19)
[ Felluga B. (TS) (1963)
M Francavilla M. (RM) (1714)

1.e4 c5 2.5f3 d6 3.d4 cxd4 4.Hxd4 &Hcbh
5.5¢c3 ab 6.2e2 e6 7.0-0 fe7 8.¢2h1 Fuori
dal libro 8...h6 Controlla g5 9.f4 e5

[B54]

E/iy@/%/ﬁf

/‘/

4 ea
A ad
x

—"NC.O-PUIO)\IGJ

Il pallino & ora saldamente in mano al Bianco
10...8xf5 11.exf5 Hd4 12.fxe5

—me-hmm\loo

[I Bianco crea minacce sulla colonna d aperta
13.2e3 &c5

[E GEUAE
oA T AR
6 } //,@ j@ /% A
5/@ 2 //%/ ///,7

Um mon m
3/,4”//@ /f/ . »
A AW AT
i dizac

a c e g

[l cavallo sta al sicuro in e4 14...&a7



22 Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

E e AF

¢

7Y BTy

TSN
*S}

- N W OO "~l o)
o X \
\\

Z

i 0 A
J %w/i/ A7 /7
% 7A / //A
"y
,,,,, 471y R Jiyi

,,,,,, .

[14...8xe2? & inferiore poiché porta a
15.8xc5  (15.¥xe2?! Le7%) 15..¥xd1
16.Baxd1+— (16.Bfxd1?! &f6 17.Qd6+
®f8+-) |

15.c3 Hxe2 16.¥xe2 fxe3 17.Wxe3 4Hf6
18.9)xf6+ gxf6 19.Ead1 ¥We7 20.b4 h5 21.h3
h4 22.a3 Hg8 23.5f2

¥ &
A Wi
:/ % @ /

,,,,,

o //, / 4/

,,,,,,,,,,,,,,,,,

Ty

,,,,,,,,

. B %@

a b c d e

23...Bg37+-

—‘I’OGD-#CHO)\IOD

[23...Ed8 24.8xd8+ Wxd8=]

X e 7
,/x/ %%%m

,,,,,

,,,,,,,,,,,,,,,,,

— [y v] (] .Y 4, ] [a>] ‘\l [#4]

S

@

\ \ﬁ\,)\\ | \

\{\\\\ N \&« \

3 \

Haoy]

D3=

N

-

a b c d e g
24.%he!

distruzione finale

E/%%ﬁ%%%
;%%%%%w
A A W

,,,,,

,,,,,

Amm-hcnc:-qoo
S N
S e

N

.

a d e

24.. .Bxc37?

una svista, ma il Nero aveva comunque
perso.

[24...Eg8+-]
25 3%

,,,,,,,,,,,,,
Z

_ /ﬁ@ %é

a b ¢ d e g h

awmbmm--loo
N
A\
N
L \& \\
>
W

[025.%h8+ stende l'avversario 25...¥f8 A)
26.¥xh4?! & facilmente confutata 26...Ec6
(26...8xa3 27.¥xf6 He3 28.Bfd2+-) ; B
26, Wxf6+~ |

25...Bxf3 26.gxf3 Bc8
[26..a5 27.Wh8+ W8 28.Wxfe We7
29.Wh8+ Mg 30.¥xe5+ We7 31.Wh8+
Wrfg+-]

27.¥xh4t Il pedone passato in h3 & una
minaccia immediata
[©27 . ¥h8+ pone fine alla disputa 27...%f8
28.Wxf6+— (28.Mxh4?! Ec6=) ]



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999 . - 23

//// T [29...¥d8 30.Exe5+ d6=]
8 Nl .
////}/E /@@ %}/% 30.¥xf6+ dc7 31.¥xe5+ Wd6
7 ‘/ﬁ} //é:% %%x/ //%{%/ g‘l...@bS sperando in un miracolo 32.¥e3+
SR I, A& C7+-]

7 IS
d ///%i// /ﬁ% _ _ 32.8c1+ &d7 33.¥xd6+ dxd6 34.8xc8 de7
oy i //// - [34..%6d5 35.h4 hed 36.h5 x5 37.Hg8
3% o AN bxf4 38.n6 f5 39.h7 the3 40.n8Y shed
| 2 v U 41.§rc3 §3544%fe§ b6 43.Wd3+ e

/ ’ » 44.8c8+ kb7 45.Wd7H]

v
1/% //E./ // &

2 35.8c7+

o7 . W8P [035.h4 ed il Bianco non ha piu

ioni 35...¢6f6 36.8g8 dxf5+-
deteriora ulteriormente la posizione preoccupaziont ge =X ]
- [027..Wc7 28.Mxf6 Wc3 20.¥h8+ e7 | 35..0f6 36.2xb7 ©xf5 37.2xf7+
{

30.Wh4+ e8] [37.Bxf7+ eb 38.¢kg2+-] 1-0
28.Be13 _ _ :
[zog’%gd%if?] fa si che tutto sia chiaro 28...e4 (20) [D55]

[1 Nazarova O. (PI) (1580)
M Deancovich P. (TS) (1890)

jyfé/@%// 1.d4 d5 2.c4 e6 3.2¢3 Df6 4.82g5 Le7 5.e3
/ /// W 0-0 6.3 H¢6 Fuori dal libro 7.%b3
Al E W
SN . 4& >
.y 8 //// //g ﬁ/@i,/
Bom /&/a & iaaxﬁ/
28...®e7??+- 3|/8%%@% ﬁ% %g
2 ¢
un- . passaggio dal meglio al peggio e _ »
[028.. ¥d63 la sola mossa che salva] /=t // @ .@./
29.f4% '
[029.8xe5+! d7 30.2d5+ dhc7 31.Wf4+ ?---ﬁd”i

&b6 32.Wd4+ b7 33.Wa7+-] [07...5a5 ed il Nero pud sperare di vivere

ancora 8.Wad &ixcd 9.2xcd dxcd 10.¥xcd

b6£]

° / E./ g& % 8.84xf6
TP/‘////‘/ [8.8xb7? non vale niente a causa di
FY = _ ..Eb8 9.ab b4 10.Wxa7 M2+ 11.82d1
s / / g/ Hxal 12.8xf6 gxf6 13.cxd5 Exb2-+;
W # / """ % 8.cxd5?! & chiaramente pill debole
%///// AAAA 8..0xd5 9.&xe7 Hexe? 10.Wxb7 EbS
Ji 08 / / 8 11.¥xa7 Bxb2:]
2% //%% // -'—;//// /// 8...8xf6 9.cxd5
1//% //// Zﬁ? /Z@ [9.%xb7?? Un'esca avvelenata da non
a b c d e f gh prendere 9..2b8 10.% a6 &Hibd 11.¥xa7

29..¢hd6?2+- Q2+ 12.50d1 Hxal-+]




24 1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

9...0e7 10.dxe6 £xe6 11.¥xb7 Hd5 12.¥ab
Nb4 13.Wa4 a5 14.8b5 c6 15.2e2 2d7
16.¥d1 2e8 17.0-0 Hd5 18.Hc1 £eb 19.2e4
&d7 20.5xf6+ Hxfe 21.8d3 We7 22.8e5
Hxeb5 23.dxe5 ¥Wxe5 24.5c2 He8 25.8d2 Hg4
Minacciando  matto—-come? 26.g3 Re7
27.2xh7+ sxh7 28.8xd7 &h8
[28..%h5  disperazione
30.Wxd7 Des5+-]

29 . Wxg4
[29.¥xg4 Bxd7 30.Wxd7+-] 1-0

29.h4  Exd7

(21)
O Forfait
M Zandonella R. (BZ) (2177)

0-1

[A00]

(22)
O Turin H. (BZ) (1727)
M Forfait

[A00]

1-0

(23)
L1 Forfait
H Soppelsa M. (TN) {(1612)

0-1

[A00]

(24)
[ Drago F. (RM) (1255)
B Forfait

[A00}

1-0
3° Turno 25 Settembre 1999
Ore 14,45 — 16,45

A.CRS. Lidodi OstiaRM -A.C.R.“S.Giusto” TS 1,5 - 2,5

Nagni T. - Grudina M. 1 -0
Santarelli A. - Pasguoito M. o0 - 1
Malaspina G. - Felluga B. 05 - 05
Baioceo A. - Deancovich P. o - 1
AS.S.A BZ -G.S.S.CassinoFR 1 - 3
Zandonella R. - Gannavacciuolo D. 1 - 0
Turin H, - QOrlandella G. o0 - 1
Soppelsa M. - Capitanio G. 0 - 1
Drago F. -Vizzaccaro R 0 - 1

G.S. E.N.S. “C. Comitti” RM - Forfait 4 0
- Fini Q. 1 0
- Visco Michele 1 0
- Francavilla M. 1 0
- Nazarova O. 1 0
CLASSIFICA
Punti

1. G.S. E.N.8. “C. Comitti” RM 9

2. A.C.R.S. Lido di Ostia RM 8

3. A.C.R. "San Giusto" TS 8,5

4, AS.5A. BZ 55

5. (5.8.8. Cassino FR 5

6. Forfait 0
(25) [C68]

[0 Nagni T. (BS) (1987)
M Grudina M. (GO} (2091)

1.4 e5 2.0f3 &cb 3.2b5 ab 4.£2xc6 dxcé
5.5¢3 £d6 6.0-0 Fuori dal libro 6...2g4 7.h3
h5 8.d3
[8.hxg4 hxgd 9.g3 gxf3 10.Wxf3 Wf6
11 . Wixf6 )xf6= (11...gxf62! 12.d3=) ]

8...8e6 9.82e3 ¥d7 10.2g5 0-0-0 11.2xeb

¥xe6 12.%f3 f6 Protegge g5 13.De2 He7

14.Bfd1 g5 15.%g3 Edg8 16.22¢c1 5 17.¥h2
[17.£xg5? non & buona a causa di 17...f4
18.Wh2 Bxg5-+]

17...f4 18.2d2 fc5 19.Hb3 ga7 20.2b4 g4
21.h4 &xf2+ 22.%f1 g3 La minaccia di matto
& gxh2 23.%h1

W
A a v

g/x%y/ %

7//// 7//%7 /‘// /%7"//
B EAKER

%@/Q%H%

AUA BAT
/11111/4 / —_ “
L 4 &y

h

,,,,,,,

_;mr.o-hcnoa-qoo

,,,,,,,

23...Hg4
Il Nero minaccia Dg6 24.c2e2 Hg6



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

25

fffff

,,,,,,,,,,,

- N W P~ ~N @

soriss

ﬁ%;%%%ﬁ%
T B

////////

e =

,,,,,

74

a b ¢ d e f
25.%h377?

ed il Bianco sta completamente collassando.

[25.5\d2-+]
25... 7

[025...f3+ ed il Nero ha trlonfato 26.gxf3

Nf4+ 27 .sd2 Hxh3 28.fxg4 Wxgd-+]

26.9d2

[26.£d2 I'ultimo rantolo 26...Ef8 27.£b4 3+

28.52d2-+]
26...b8F

[~26...f3+ ed il Nero ce I'ha in saccoccia

27.xf3 §)f4+ 28.bd2 Dxh3-+]

27.5f3 ¥f6

,,,,,

,,,,,

- o R N @
N
\\\\ R \& . \:\ D
D\
SR}
SRR

,,,,,,,

,,,,,

28.¢37-+
[028.2h1%]
28...Bh7 29.d4 Ef7 30.2d3

30...0xh47?7+

[30...exd4 31.cxd4 Web-+]

7 %%‘ ,,,,, %%E///@
|AMAT W
s, |, & .7 &
| B A KRER
3@ %ﬁ/@ﬂé
20AFY T OB AT
1% % _ /
e

il Nero ha rovinato la sua posizione

e 7
%if
A 47

Gt N o e T

ﬂ/ﬁz/a
NN

—‘I\JCO-bO'IG)\IQJ

7;2:/ /
- /’%“%W
a4 K A

.83 %

_

f

31.2ad1?7?-+

il Bianco se lo lascia sfuggire

[31.dxe5 ¥g6 32.2d8+ (<32.5\xh4 Wxed+
33.6d2 %e3+ 34.bc2 Ed7¥) 32..ba7

33.8xh4 Wixed+ 34.cod1-+]

31...0xf3 32.&xf3

@ / .
,,,,, K
;/t% )=
!%M% A
@ %g%

Vs //nn zzzzz

. /ﬁ/

—‘-I\JOJ-ILO'IO‘)HIQ

_
A

7

o

,,,,,

a% / ﬁg%

/

32...2h477?=

il Nero perde il vantaggio

[032...exd4 ed il
vantaggio 33.Eh1 Bh7-+]

Nero passava

in



26

Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

.‘u.«.« zzzzz

- N W bk N O,

\\

33.¥f527-+

[33.dxe5 Mg5 34.Ed8+ a7 35.2g8 Wxg8
36.Wxh47]

33...Wxf5
[033.. %97 ed il Nero pud celebrare la
vittoria 34.We6 Wgd+ 35W¥xg4 hxgd+
(35..Exg4?! 36.dxe5 c¢5 37.Bd8+ a7
38.2a3=) 36.%0e2 f3+ 37.gxf3 Bh2-+]

B HE
s 4 HEE
% 7

A 4

. %%/‘/
i’ ?&
>

44444
AAAAA

/

\\\

e

,,,,,,,,,,,,

44444

i 7 /%
c d e f g h

‘—'-I\'JCD-hO’IO)

34.exf5 Bxf5 35.dxe5
[35.dxe5 Bxe5 36.b3-+] 1-0

(26)
O Pasquotto M. (TS) (2071)
H Santarelli A. (RM) (1727)

1.e4 e5 2.3 Hc6 3.8b5 Hf6 4.0-0 £c5
5.%e2 0-0 6.c3 a6 7.2a4 b5 8.2b3 d6 9.h3
Fuori dal libro 9...8b7 10.d3 &e7 11.2g5 h6
12.8xf6 gxf6 Consolida g5 13.d4 £a7 14.2c2
5 g6 15.¥e3 g7 16.5bd2 ®d7 17.8fe1 Bh8
18.50f1 &f4 19.5g3 Hag8 20.De2 &f8
21.0xf4 exf4 22.¥xf4 ®Wxh3 Minacciando
matto-come? 23.93

[C65]

%

/%/‘7/
A7

E

—'-NOD-PU"ICD‘\IGJ

Q/%

’/t
///

,,,,,

,,,,,,

,,,,,

,,,,,,,,

.

%
/

.
4%

AAAAA

4 ]
P
=4

4

23...h524~

g

h

[023...f5% avrebbe fenuto vivo il Nero]

24.¥h4 Wxh4 Minacciando matto:

Exg3

25.5xh4 Bg7 26.%0f1 a5 27.%e2 £ab6 28.2d3
Il Bianco conquista l'iniziativa 28...c6 29.a4

%
e

,,,,,

=

—'-I\')GJ#(J‘IO')NCD

»
s
g/

//

W
/ﬁ

. @i
ifﬁ//
//

,,,,,

i Q,/

//////

/

,,,,,,,

/f,, &////, g

7
2

........

7

29...@97??

una svista in una cattiva posizione.

[29...Bg4+-]

30.0f5+ ©f8 31.5xg7 xg7 32.axb5 £xb5

33.Bxab

_Lmo)-hmm"“m

/

]

7
//

/Auu /////

g/
?’@@:/

,,,,,

/

/E/

L
EAE

////

Ben
i

/’g//

,,,,,,,,

\§

g

=

[033.2xb5!? ed ora il Bianco pud anche
smettere di pedalare 33..cxb5 34.Exab



1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

27

£b6 35.8xb5 £d8+-]
33...8xd3+ 34.$%xd3 Ha8

[34...2b6 no buona, ma che altro? 35.2a6

Eb8+-]

35.2eal Eh8 36.Exa7 h4 37.gxh4 Exh4
38.2g1+ £f8 39.2a6 d5 40.exd5 cxd5 i
pedone passato in b2 sara presto un'arma

pericolosa

B
/f/

3

x

,,,,,

R
BEw

_tmo:.hcnm-qoo

/t/

A

E _
_ /x/
s

_

/

W

o

,,,,,,,

a b ¢ d e

41.b4 Bh2 42.2xf6 he7 43.8f5 he6 44.8gg5
f6 45.Bh5 Eg2 46.bc2 Bg8 47.b5 Hal
48.8xd5 |l pedone passato in d4 & una

minaccia immediata

TH_W

7%% 7
A B

g
|

7

.
dlo

I\)QJ-hU‘IO‘)‘\ICO

=

J

7/'//

.
7

Ve

_

d/f/

b ¢

48...2b8 49.8c5 &d6
[49...&f7+- non c¢'& niente di meglio in

questa posizione]
50.Bc6+ e7 51.Ehc5

[51.Bh7+ &f8 52.8Bh8+ &f7 53.Exb8 g6
54.Hi8 shg7 55.Ecxfi6 ©h7 56.b6 chg7
57.b7 &h7 58.88f7+ g8 59.b8WH#]

51...&d7

[51...%f7 non & di molto aiuto 52.c4 Ea8

53.b6+-]

52.b6 she7 53.8Eb5 &d7 54.b7

- N W O N W

97

&7
/

(((((

,,,,,

/

//,

a b

¢ d e

[n54.d5+- si assicura la vittoria]

54...5hd8
= T 7 7
LB
7@; /4% //W/%/
o /@ﬁ ., 4////
5|/@§. »»
7% ) )
- -
3 7y
) i //
'S N
a ] e

[54...5bxc6 non c'era nient'altro comunque
55.c4 f5+-]

55.Bc8+ Exc8 56.bxc8¥+

[56.2d5+ hc7 57.bxc8E+ thxc8+-]

56...oxc8 57.d5 &c7 58.c4 d6 59.Bb6+
¢e5 60.d6 Hai visto la minaccia di matto?
60...2e6 61.¢5 Minacciando Eb7

-‘NC;J-SL(HO)‘NIOD

5 L)
B /;@4/ _
' >
EE B
61...<i?d71-0



28

1l Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

(27)

[B56]

- O Malaspina G. (RM) (1560)

M Felluga B.

(TS) (1963)

1.e4 c5 2.0f3 d6 3.d4 cxd4 4.55xd4 &Hf6
5.50¢3 Hcb 6.8b5 Fuori dal libro 6..%c7

7.2d5 Dxd5

8.exd5 a6 9.&2a4 b5*

|7

y
%

—LNOJ-P-U‘IO')‘HIOD

,,,,,,,,,

/ & %
A/QK / @

g@ Am AR

,,,,,,,,,,

x/ 1 D

’/..,,.:' 7
-

Tl b e

@%@ %

[09...Wa5+!? ed il Nero & ancora in partita

b ¢ d e

10.c3 ¥xd53]

10.£b3

[E peggio 10.dxc6 bxad 11.We2 e5=]

10...0xd4 11

¥ixd4 a5 12.a4

—'-I\)m A2 0 o -qoo
SO t\\
\I\

_

,,,,,,,

7 f % %
&% v 7

n»

27 /H/
BAT O TRAR

Il Nero guadagna spazio 13.£h6 Eg8 14.£d2

.- @ .
g h

12..b4

7

- <
A

8| =
7

6
54
i
s

2

1

//4
%,/a/”/

/g%ﬁ/ B
2~ @”@g

éj/@g‘%

A 0w 7

a

g h
14...£a6

It Nero intrappola il re nemico nel centro 15.¢3
g6 16.%h4 h5 17.c4%

(B TEEED
(Y
o| &7 & /A
5% YAy

4 /&/7 %///
3/3% 7

)| 44 B K
1%2./2 //% fé p

a c d o 3

[017.cxb4 ed il Bianco ha aria per respirare
17...axb4 18.Bc14]

17..Hc8 18.Bc1 297 19.Bc2 2&f6 20.295
&xg5 21.¥xg5 V-2

(28)

[C54]

[0 Deancovich P, {TS) (1890)
H Baiocco A. (RM) (1516)

1.4 5 2.80f3 Hcb 3.2c4 £c5 4.¢3 Hf6 5.d4
£d6 Fuori dal libro 6.£g5 0-0 7.d5 1l Bianco
guadagna spazio 7...2a5 8.2d3

&*NQ)-PCJ‘IG‘J"JCD

4 T}V
daxamaa
W/ @ M”H
?% /&% 7
il
AT % BAK
%@%@% /z
a b ¢ d e
8...h62+-

[08...b6 avrebbe permesso al Nero di
tirare avanti]

9.2h42



Il Notiziario Agonistico - Dicembre 1999

L’indice dei giocatori

B

Baiocco A. (RM) - Cafolla F. (FR) ----------- 18
Baiocco L. (RM) - Drago F. (RM) --------neou 5
C

Cafolla F. (FR) - Nazarova O. (PI)---—---—---- 11

Cannavaccinolo D. (SA) - Grudina M. (GO) 51
Cannavacciuolo D. (SA) - Nagni T. (BS) ----12
Capitanio G. (FR) - Felluga B. (TS) ---------- 53
Capitanio G. (FR) - Malaspina G. (RM)------ 15

b
Deancovich P. (TS) - Baiocco A. (RM) --—-- 28

Deancovich P. (T8) - Cafolia F. (FR)--------- 55
Del Sole G. (RI) - Nazarova O. (PI) ----------44
Drago F. (RM) - Deancovich P. (TS) --------- 40
Drago F. (RM)- Forfait 24
F

Felluga B. (TS8) - Forfait 12
Felluga B. (TS) - Francavilla M. (RM) »----- 21
Felluga B. (TS) - Soppelsa M. (TN) ---------- 39
Fini Q. (RM) - Cannavacciuolo D.(SA) -~ 5
Fini O. (RM) - Forfait 37
Fini O. (RM) - Nagni T. (BS) 42
Forfait - Baiocco L. (RM) 56
Forfait - Basile F. (TS) 12
Forfait - Cannavacciuolo D. (SA) ------------- 46
Forfait - Capitanio G. (FR) 46
Forfait - Nazarova O. (PI) 37
Forfait - Pasquotto M. (TS) 12
Forfait - Santarelli A. (RM) 56
Forfait - Soppelsa M. (TN) 24
Forfait - Visco M. (RM) 37
Forfait - Zandonella R. (BZ) ------------------- 24
Francavilla M. (RM) - Capitanio G. (FR) ----8
Francavilla M. (RM) - Forfait -~-m--------=---- 37

Francavilla M. (RM) - Malaspina G. (RM) --43
G

Grudina M. (GO) - Fini O. (RM)---=-=n=nnn--- 20
Grudina M. (GO) - Forfait 12
Grudina M. (GO) - Zandonella R. (BZ) ------ 37

M
Malaspina G. (RM) - Felluga B. (TS) -~-e-en- 28
Malaspina G. (RM) - Forfait ~----------- I

Malaspina G. (RM) - Soppelsa M., (TN) ----- 4
N

Nagni T. (BS) - Forfait 56
Nagni T. (BS) - Grudina M. (GO ----------—- 24
Nagni T. (BS) - Zandonella R. (BZ)---------- 3
Nazarova O. (PI) - Deancovich P. (TS) ------ 23
Nazarova O. (PI) - Drago F. (RM)------------ 51
()

Orlandella G. (FR) - Forfait ------m-mmmmmmmmmn 46
Orlandella G. (FR) - Turin H. (BZ)---~------- 31
Orlandella G. (FR) - Visco M. (RM) --------- 6
P

Pasquotto M. (TS) - Orlandella G. (IFR) ----- 52
Pasquotto M. (TS) - Santarelli A. (RM------- 26

S

Santarelli A. (RM) - Orlandella G. (FR) ----- 14
Santarelli A. (RM) - Visco M. (RM) --------- 42
Soppelsa M. (TN) - Capitanio G. (FR)}-~----- 34
Soppelsa M. (TN) - Francavilla M. (RM)---- 49

T

Turin H. (BZ) - Forfait 24
Turin H. (BZ) - Pasquotto M. (TS) ~----am-m-- 37
Turin H. (BZ) - Santarelli A. (RM)-=----=--=- 4
V .

Visco M. (RM) - Pasquotto M. (TS) --------- 21
Visco M. (RM}) - Turin H. (BZ)--------------- 47
Vizzaccaro R. (RM) - Drago F. (RM) ~~-----~ 36
Vizzaccaro R. (RM) - Forfait------------------ 46
Z

Zandonella R. (BZ) - Cannavacciuolo D. (SA)
Zandonella R. (BZ) - Fini O. (RM) «=snsunuan- 47

31



ESEL  ASKS. LCS.C.




	aaa.pdf
	Punti 4,5/5
	Punti
	Orlandella G.
	Capitanio G.
	Cafolla F.
	- Fini O.
	Pasquotto M.
	- Visco M.
	Felluga B.
	- Francavilla M.
	Deancovich P.
	- Nazarova O.
	- Turin Hans
	- Drago Francesco
	Punti
	Santarelli A.
	- Pasquotto M.
	- Felluga B.
	Baiocco A.
	- Deancovich P.
	Turin H.
	- Orlandella G.
	- Capitanio G.
	Drago F.
	- Vizzaccaro R
	- Fini O.
	- Visco Michele
	- Francavilla M.
	- Nazarova O.
	Punti
	Pasquotto M.
	- Turin H.
	- Soppelsa M.
	Deancovich P.
	- Drago F.
	Visco M.
	- Santarelli Antonio
	- Malaspina Giulio
	Nazarova O.
	- Del Sole Giampiero
	- Orlandella G.
	- Capitanio G.
	- Vizzaccaro R
	Punti
	- Turin Hans
	- Soppelsa M.
	- Drago F.
	- Pasquotto M.
	- Felluga B.
	- Deancovich P.
	Punti
	 
	 LE FOTO
	 
	  
	La Squadra Bolzanina, la 5ª classificata.
	L’INDICE DELLE APERTURE

	A
	B
	C
	D
	B
	C
	D
	F
	G
	M
	N
	O
	P
	S
	T
	V
	Z




